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证券代码：300212              证券简称：易华录                 公告编号：2022-045 

北京易华录信息技术股份有限公司 2021 年年度报告摘要 
一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发

展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。 

全体董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议。 

中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的

无保留意见。 

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由致同会计师事务所（特殊

普通合伙）变更为中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）。 

非标准审计意见提示 

□ 适用 √ 不适用  

公司上市时未盈利且目前未实现盈利 

□ 适用 √ 不适用  

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案 

□ 适用 √ 不适用  

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□ 适用 √ 不适用  

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 易华录 股票代码 300212 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 颜芳  

办公地址 
北京市石景山区阜石路 165 号中国华录

大厦 B 座 
 

传真 010-52281188  

电话 010-52281160  

电子信箱 zhengquan@ehualu.com  

2、报告期主要业务或产品简介 

报告期内，北京易华录信息技术股份有限公司（以下简称“公司”或“易华录”）作为深

耕大数据产业的典型企业，积极响应国家推进数字化发展、“双碳”战略号召，秉承“努力降

低全社会长期保存和使用数据的能耗和成本”的企业使命，发挥技术和平台优势，引领行业

生态伙伴，坚持以数据湖战略为中心，围绕超级存储和数据变现两大主线，构建以光磁电智

能混合存储技术为核心的超级存储能力和全面覆盖数据要素“低成本汇聚-规范化确权-高效

率治理-资产化交易-全场景应用”的数据资产化服务能力。 

公司围绕中国华录集团有限公司（以下简称“华录集团”）全球领先的蓝光存储技术继续
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优化光磁电智能混合存储解决方案，结合自身在智慧交通领域的先发优势及在数据存储、数

据中台、人工智能等方面的技术积淀，积极投身区域数据要素市场、数字经济基础设施及数

字政府建设，同时以技术赋能、助力各行业企业数字化转型——依托已在全国 20个省、自治

区、直辖市落地的 33 个城市数据湖，易华录倡导和实践的全国首个基于“数据银行”的政务

数据授权运营模式已在江西省落地，为区域数字经济招商引资引才提供了发展“活水”；各类

超级存储产品及光磁电智能混合存储平台在多领域树立了数据海量、安全、低碳、长期存储

的应用标杆，为推进数据中心节能减排、企事业单位及个人数据存储降耗形成了有益示范；

城市大脑、交通大脑、公安大脑为多地政府提供了城市智慧化管理平台，数字视网膜等解决

方案有效提升了城市运行管理和应急处置能力；企业数字化转型解决方案以自研数据中台为

底座，融合数据采集平台、数据共享平台等多个自研数据应用产品，有效赋能多行业企业高

质量发展。 

经过“十四五”开局之年的努力探索与创新实践，迄今，易华录初步从主要服务地方政

府的数字经济基础设施建设商转型成为同时面向政府、企业、个人用户的数据资产化服务提

供商，已打通数据要素流动和利用的“收（收集）、存（存储）、治（治理）、用（使用）、易

（交易）”全生命周期业务闭环。报告期内，各业务线条均已取得商业回报，其中，存储类业

务占合同销售额约 28%；应用类业务占合同销售额达到 41%；“数据银行”新模式落地也已首

次取得销售收入。 

报告期内，易华录为区域发展数据要素市场、构筑数字经济新动能、保障国家数据安全、

实现“双碳”战略目标作出了积极贡献，同时也为在“十四五”时期继续转型成为“社会可

信的数据资产化服务提供商”奠定了坚实基础。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1）近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

√ 是 □ 否  

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

单位：元 

 2021 年末 
2020 年末 

本年末比上

年末增减 
2019 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
14,390,704,6

72.21 

15,379,480,0

21.74 

15,446,814,5

46.00 
-6.84% 

12,906,342,6

56.53 

12,942,367,7

92.28 

归属于上市公司股东的净

资产 

3,907,038,79

3.47 

3,955,624,53

6.22 

3,554,100,26

5.41 
9.93% 

3,307,449,87

2.31 

3,103,307,43

6.38 

 2021 年 
2020 年 

本年比上年

增减 
2019 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
2,020,109,72

2.72 

2,806,226,75

3.70 

2,587,025,98

4.53 
-21.91% 

3,743,903,56

1.80 

3,345,522,02

3.23 
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归属于上市公司股东的净

利润 

-166,673,103

.78 

685,623,664.

97 

561,171,532.

51 
-129.70% 

384,005,313.

21 

179,862,877.

28 

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润 

-274,643,785

.33 

305,909,704.

12 

181,457,571.

66 
-251.35% 

305,110,025.

40 

100,967,589.

47 

经营活动产生的现金流量

净额 

-99,879,557.

95 

138,088,616.

46 

138,088,616.

46 
-172.33% 

230,841,150.

28 

230,841,150.

28 

基本每股收益（元/股） -0.2529 1.0648 0.8636 -129.28% 0.7188 0.3320 

稀释每股收益（元/股） -0.2529 1.0552 0.8616 -129.35% 0.7089 0.3297 

加权平均净资产收益率 -4.39% 16.08% 17.21% -21.60% 12.14% 5.96% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

2022 年 1 月，在公司 2021 年年报预审过程中，根据事务所提供的指引及反馈，将未实

现内部交易损益抵消处理看作一项合并报表方法，在长期股权投资账面价值不足抵消未实现

内部交易损益时，考虑到长期股权投资的账面价值不能为负数，超出部分的未实现损益可确

认为负债，该负债不代表公司负有承担额外损失义务，而是一项递延的未实现收益，建议确

认为递延收益。 

《企业会计准则第 2 号-长期股权投资》准则，将权益法看作长期股权投资的一种后续计

量方法，会计师提供的指引更偏向于将权益法看作一项合并报表方法，考虑公司尚未抵消未

实现内部交易损益影响重大，公司管理层经充分研讨后、基于谨慎性原则，公司认为将权益

法看作一项合并报表方法，即在长期股权投资账面价值不足抵消未实现内部交易损益时，确

认为递延收益，未实现内部交易损益可以全额抵消，企业收入、利润确认更为谨慎，能够提

供更可靠、更相关的企业会计信息。该变更事项符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、

会计估计变更和差错更正》第四条（二），会计政策变更能够提供更可靠、更相关的会计信息

的相关规定。 

（2）分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 580,447,789.89 712,583,813.83 306,396,387.56 420,681,731.44 

归属于上市公司股东的净利润 29,487,434.54 18,374,269.67 -58,647,130.20 -155,887,677.79 

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润 
17,342,278.76 -6,655,939.80 -91,062,312.84 -194,267,811.45 

经营活动产生的现金流量净额 -223,803,276.72 110,866,730.08 -222,606,901.87 235,663,890.56 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

√ 是 □ 否  

公司于 2022 年 2 月 23 日召开的第五届董事会第十九次会议及第五届监事会第九次会议

审议通过了《关于会计政策变更的议案》，采用变更后的会计处理方法，公司与联营企业之间

未实现内部交易损益全额抵消，在长期股权投资账面价值不足抵消未实现内部交易损益时，

确认为递延收益。会计政策变更后公司对前期数据进行了追溯调整。 

4、股本及股东情况 

（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 
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报告期末普

通股股东总

数 

28,207 

年度报告披

露日前一个

月末普通股

股东总数 

36,839 

报告期末表

决权恢复的

优先股股东

总数 

0 

持有特别表

决权股份的

股东总数

（如有） 

0 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件的股份

数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

中国华录集

团有限公司 
国有法人 34.41% 229,124,004    

林拥军 
境内自然

人 
4.24% 28,209,628 25,590,021   

华录资本控

股有限公司 
国有法人 2.45% 16,345,210 16,345,210   

上海浦东发

展银行股份

有限公司－

广发小盘成

长混合型证

券投资基金

（LOF） 

其他 2.04% 13,550,607    

香港中央结

算有限公司 
境外法人 1.89% 12,613,600    

罗坚 
境内自然

人 
1.81% 12,072,433    

中国建设银

行股份有限

公司－广发

多元新兴股

票型证券投

资基金 

其他 1.30% 8,685,482    

华夏人寿保

险股份有限

公司－自有

资金 

其他 1.18% 7,881,992    

中国建设银

行股份有限

公司－广发

科技先锋混

合型证券投

资基金 

其他 1.15% 7,636,563    

中国银行股

份有限公司

－华夏行业

景气混合型

证券投资基

金 

其他 0.94% 6,257,483    

上述股东关联关系或一致

行动的说明 
华录资本控股有限公司为上市公司控股股东中国华录集团有限公司下属全资子公司。 

公司是否具有表决权差异安排 

□ 适用 √ 不适用  

（2）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无优先股股东持股情况。 
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（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 
5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

√ 适用 □ 不适用  

（1）债券基本信息 

债券名称 债券简称 债券代码 发行日 到期日 债券余额（万元） 利率 

北京易华

录信息技

术股份有

限公司

2017 年度

第一期中

期票据 

17 易华录
MTN001 

101754040 
2017 年 05 月 04

日 

2022 年 05 月 06

日 
50,000 6.00% 

（2）债券最新跟踪评级及评级变化情况 

无 

三、重要事项 
无 
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